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Skrom ny zbiór literatury  do tyczącej po lsk iej prasy w N iem czech pow iększy ła  
w Roku Jubileuszow ym  m onografia  m iesięczn ika , k tórego rolę w podtrzym yw aniu  
tożsam ości ham burskiej Polonii trudno przecenić. K olportow ana na obszarze H am bur
ga od 1976 r. „W spólnota W iary” w ypełn iła  lukę po zam kniętych w 1970 r. „N a
szych W iadom ościach” . W  ciągu czternastu  la t je j nakład  w zrósł od początkow ych 
k ilkuset do dw óch tysięcy egzem plarzy , dostępnych  we w szystk ich  kościo łach  H am 
burga, w których odpraw iana je s t m sza św. w języku  polskim .

Praca ks. B reiskiego ukazuje dzieje , stronę techn iczną i zaw artość m iesięczn ika 
na szerokim  tle h isto rii duszpasterstw a po lsk iego  w H am burgu i p row adzonej w jego  
ram ach działa lności w ydaw niczej. O bok usta leń  h isto rycznych  i p rasoznaw czych , 
A utor czyni także obserw acje istotne z punktu  w idzen ia  teo log ii pasto ra lne j i soc jo lo 
gii, om aw iając rolę pism a w pracy parafialnej.

Pracę o tw iera krótki zarys dziejów  polsk iej em igracji w H am burgu na przełom ie 
XIX i XX wieku. A utor zw raca tu uw agę na problem  braku kapłanów  polsk ich , 
nękający okresow o tę część polskiej d iaspory . P rzedstaw ia  też sy lw etki polskich  
i niem ieckich  duszpasterzy pracujących w śród ham bursk iej P o lonii o raz dokonuje 
krótkiego przeglądu działa lności w ydaw niczej po lsk iej parafii w H am burgu.

D zieje pism a, szczegółow e dane do tyczące druku, form atu , nak ładu , często tliw ośc i 
ukazyw ania się i kolportażu p ism a w ypełn ia ją  drugi rozdział m onografii. In form acje 
prasoznaw cze A utor uzupełnił zbiorem  reprodukcji kolejnych w zorów  w in ie ty  ty tu ło 
wej czasopism a, ukazując rozw ój jeg o  szaty graficznej.

Ż yciorys redaktora naczelnego „W spólnoty  W iary” ks. Jana S liw ańskiego  oraz 
krótkie b iogram y jego  dw udziestu czterech w spółpracow ników  sk ładają  się na k o le j
ny, rów nież ilustrow any rozdział. Po prezen tacji zespołu  redakcyjnego  A utor p rzecho 
dzi do zaw artości m iesięcznika. In form acje przekazyw ane na jego  łam ach w ystępo 
w ały w różnorodnych cyklach i rubrykach tem atycznych . Ks. B reiski grupuje te treści 
w trzech blokach problem ow ych, w skazując na oddziaływ anie p ism a w p rogram ow a
niu pracy parafialnej (blok inform acyjny m iesięczn ika), jego  w pływ  na pogłębianie 
życia relig ijnego (rubryki takie, jak  „K ącik  d la  d z iec i” , „M łodzi” , „K ącik m isy jny” , 
„Zajedź na g łęb ię” , „D om ow y K ośció ł” i „M oja B ib lia”) oraz na rolę m iesięczn ika 
w podtrzym yw aniu  etn icznej tożsam ości czy te ln ików  („D ekalog E m ig rac ji” , „L isty  
z P o lsk i” , „W śród książek” ).

Tak pom yślana próba przyb liżen ia  treści i roli ham bursk iego  periodyku w ypada 
dobrze, czyniąc z m onografii nie ty lko trw ały pom nik dw udziesto lecia  dziejów  tego 
w yjątkow ego pism a parafia lnego , lecz także w artośc iow ą pozycję d la  w szystk ich  
zainteresow anych spraw am i P olonii i duszpasterstw a poza granicam i Polski.
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